令和６年度 第１回電気電子システムコース カリキュラム WG委員会議事録

日時：2024年 8月 1日 12:50～

場所：セミナー室

出席者（敬称略）：西尾，直井，宋（欠席），芥川，寺西

議題

1. カリキュラム改正について

(1) 電気電子工学特別講義の開講年次の変更について：

現在，電気電子工学特別講義（集中講義・選択 2単位）については 4年次に開講されてい

るが，受講者が少ないのが現状である。本講義では，電気電子工学分野の第一人者を外部か

ら講師として招き，最新の研究情報や成果，技術動向について講義することで，通常の講義

とは異なった刺激を受け，視野を広げることを目的としている。そこで 2024 年度から，よ

り多くの学生が卒業研究を開始する前に履修できるよう，開講年次を 4年次から 3年次に変

更することが提案され了承された。

(2) 電気エンジニアリングデザイン演習の科目名と開講年次の変更について：

2025 年度入学の学生から，4 年次開講の電気エンジニアリングデザイン演習を廃止し，

STEM 演習で学んだ基礎力を実践することを目的とした「STEM 実習」を 1 年次後期に新

設することが提案され了承された。なお，新設科目では，「考える力」，「討論する力」，「解析

する力」や「もの作りの能力」の実践を通して，本コースの学習教育目標の(G)を達成できる

ような授業内容とすることで，電気エンジニアリングデザイン演習廃止後の本コースの学習

教育目標達成のバランスを維持することが望ましい。

2. その他

特になし。

報告

1. その他

特になし。